Thus, rather than the movement to God as a radical principle, Aquinas compares the movement from a complex whole into its indivisible

64 I *Sent.* proem. q.1 (I 7): 'Dicendum, quod subiectum in aliqua scientia vel doctrina tripliciter potest accipi. Uno modo dicitur subiectum in scientia, ad quod omnia reducuntur sicut ad principium radicale (...) Nam subiectum primo modo, ad quod omnia reducuntur sicut ad principium elementare vel radicale, est littera, quam ideo vocat Priscianus elementum, quia est minimum, in quo stat resolutio grammatici (...) Nam subiectum, ad quod omnia reducuntur ut ad principium, est ipse Deus. (...) per hunc modum et in hoc libro est assignare subiectum secundum triplicem differentiam. Nam subiectum, ad quod omnia reducuntur ut ad principium, est ipse Deus.'

65 Thomas Aquinas, *Sententia libri Politicorum* I cap. 1/a (ed. Commissio Leonina, in: *Operao omnia*, vol. 48, Ad Sanctae Sabinæ: Rome 1971, p. A73): 'necesse est dividere compositum usque ad incomposita, id est usque ad indivisibilia quae sunt minime partes totius: puta ad cognoscendum orationem, necesse est dividere usque ad litteras.'

components in order to understand it, to the division of sentences into letters as their smallest components.

Elsewhere, Bonaventure denies that a resolution of a composite ends in matter and form if ‘simplicity’ is taken as the criterion for that in which the resolution ends. In a distinction in his *Commentary on the Sentences* on whether God is what is most simple, Bonaventure holds Aristotle to have stated that a resolution has to end in what is most simple, to which he agrees. However, to Aristotle, he continues, this meant that the resolution ends in the principles of form and matter, which are created principles. This would mean that something created is truly simple.<sup>66</sup> This conclusion is strongly refuted by Bonaventure: true simplicity only pertains to God’s essence. Only in God, there is no composition, difference or multiplicity whatsoever.<sup>67</sup>

Although it is not explicitly concluded in his response, it clearly follows from this argumentation that a resolution that ends in what is most simple must end in God, rather than in created principles. This is firmly confirmed in *De mysterio Trinitatis* q.1 a.1. Here, Bonaventure argues that the resolving act of the intellect might fail due to a defect of the intellect. He describes this failure as the incapacity to resolve *beyond* created being into first principles in God.<sup>68</sup> However, if a resolution is done right, the intellect finds, among other things, that: